Департамент энергетики и тарифов
|

Ивановской области
1

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

| «1 » фаер: 52047г.
ДЕПАРТАМЕНТ ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОЕ ыню 522202269

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ‘

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 декабря 2025 г. № 62-т/21

О внесении измененийв постановление Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 01.12.2023 № 48-т/2, корректировке долгосрочных

тарифов на тепловую энергию на 2026-2028 годы, установлении долгосрочных

тарифов на тепловую энергию, долгосрочных параметров регулирования для

формирования тарифов на тепловую энергию на2026 - 2030 годы, для

потребителей МУП «Коммунальщик» (Ивановский муниципальный округ)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ

«О теплоснабжении», постановлениями Правительства Российской Федерации от

22.10.2012 №1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», от 20.11.2025

№ 1834 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации», Законом Ивановской области от 02.06.2025 № 22-03 «О

преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ивановского

муниципального района Ивановской области» Департамент энергетики и тарифов

Ивановской области постановляет:

1. Внести изменения в постановление Департамента энергетики и тарифое

Ивановской области от 01.12.2023 № 48-т/2 «Об установлении долгосрочных

тарифов на тепловую энергию, теплоноситель, долгосрочных параметроЕ

регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, теплоноситель‹
использованием метода индексации установленных тарифов на 2024 - 2028 годы,‹
корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию на 2024 - 2025 годыдл;
потребителей МУП  «Коммунальщик» (Ивановский район)», заменив 1

наименовании, пунктах 1, 2,3, 6 постановляющей части, приложениях 1, 2, 3,
слова «Ивановский район» словами «Ивановский муниципальный округ».

2. С 01.01.2026 произвести корректировку установленных долгосрочны:

тарифов на тепловую энергию для потребителей МУП «Коммунальщик

(Ивановский муниципальный округ) на 2026-2028 годы, изложив приложение 1.

постановлению Департамента энергетики И тарифов Ивановской области о

01.12.2023 № 48-т/2 в новой редакции в соответствии с приложением 1.

3. С 01.01.2026 произвести корректировку установленных долгосрочны

льготных тарифов на тепловую энергию для потребителей МУП «Коммунальщик

(Ивановский муниципальный округ) на 2026-2028 годы, изложив приложение 2

2

постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от

01.12.2023 № 48-т/2 в новой редакции в соответствии с приложением2.
4 Установить долгосрочные тарифына тепловую энергию для потребителей

МУП «Коммунальщик» (Ивановский муниципальный округ, д. ж.д. ст. Ермолино,

ул. Завокзальная) на 2026 - 2030 годысогласно приложению 3.
5. Установить льготные тарифы на тепловую энергию для потребителей

МУП «Коммунальщик» (Ивановский муниципальный округ, д. ж.д.ст. Ермолино,

ул. Завокзальная) на 2026 - 2030 годысогласно приложению 4.
6. Установить долгосрочные параметры регулирования для формирования

тарифов на тепловую энергию на 2026 - 2030 годы для потребителей МУП

«Коммунальщик» (Ивановский муниципальный округ, д. ж.д. ст. Ермолино, ул.

Завокзальная) согласно приложению 5.

7. Возмещение недополученных доходов от разницы между утвержденными

тарифами на тепловую энергию, поставляемую потребителям, и утвержденными

льготными тарифами на тепловую энергию, поставляемую населению,

осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с Законом

Ивановской области от 09.12.2014 № 103-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую

энергию на территории Ивановской области».

8. Тарифы, установленные в п. 4, 5 настоящего постановления, долгосрочные

параметры регулирования, установленные в п. 6 настоящего постановления,

действуют с 01.01.2026 по 31.12.2030.

9 С 01.01.2026 признать утратившими силу приложения 1 2 К

постановлению Департамента энергетики И тарифов Ивановской области от

24.01.2023 №2-т/2, приложения 1, 2, 3, 4 к постановлению Департамента энергетики

и тарифов Ивановской области от 06.12.2024 № 48-т/11.

10. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официальногс

опубликования.

Член Правительства Ивановской
области — директор Департамента .Н. Морева

3

Приложение 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 10.12.2025 № 62-т/21

Приложение | к постановлению Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 01.12.2023 № 48-т/2

Тарифына тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

Отборный пар Ост
Вода давлением рый

и

№ Наименование т5 5С яо Свыш| ред

п/ регулируемой Вид тарифа Год и о о е|уци

п организации
1 полугодие|2 полугодие 2. 5 т, 0 в 0

13,0| ров
кг/|анн

кг/|кг/с|кг/ см?|ый
см?|м?|см?

пар

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

Одноставочный,
МУП «Коммунальщик»|рУб.ЛТкал, НДС|2024 3907,76 4056,41 - - - - -

(Ивановский не облагается

]
муниципальный округ), 2025 2992,32 3284,03 - - - - -

°| котельная в с. Ново-|Одноставочный, | 2()26|3284.03 ** 3636.63 *"*
_ _ _ _ _

Талицы, 3-я Линия|руб./Гкал, без
- :

(Пром. зона №1) НДС 2027 3395,00 3571,27 - - - - -

2028 3571,27 4706,63 - - - - -

Одноставочный,
руб.ЛГкал, НДС|2024 5984,67 14212,85 - - - - -

МУП «Коммунальцик»|_не облагается

2 (Ивановский 2025 9975,03 10304,83 - - - - -
°| муниципальный округ),|Одноставочный, | 2()26|9998,35 ""|10200,58 **+

_ _ _ _ _

котельная в д. Буньково|руб./Гкал, без
> 2

НДС 2027 10200,58 10506,12 - - - - -

2028 10506,12. 11552,61 - - - - -

Одноставочный,

МУП «Коммунальщик» РУкал,ПДС 2024 2070,83 2212,74 - - - - -

(Ивановский
3.|муниципальный округ), о .

2025 1829,09 2264,75 - - - - -

котельня в С. Оба 2026|226475 “| 2432,33“ ||Чернореченский У ндс. 2027|2264/11 24328 |||2028 2432,78 3909,01 - - - - -

Одноставочный,
МУП «Коммунальшик»|руб./Гкал, НДС 2024 7177,37 8353,84 - - - - -

(Ивановский не облагается

4 муниципальный округ), 2025 7855,62 7855,62 - - - - -
° котельная в д.|Одноставочны|2(26|7855.62” 7936 86 ** _ _ ^ — _

Ермолино, ул.|Й, руб./Гкал,
- .

Колхозная без НДС 2027 7936,86 9103,00 - - - - -

2028 8792,47 8793,57 - - - - -

Население (тарифы указываются с учетом НДС)*
МУП «Коммунальщик» 2025 3 141,94 3 448,23 - - - - -

(Ивановский о м
-

=;
`|котельная в ©. Ново-|"РМ"|2027|3564,15 3749,83 | -

Талицы, 3-я Линия
. -

(Пром. зона №1) 2028 3749,83 4941,96 - - - - -

МУП «Коммунальщик»
2025 1 920,54 2377,99 - - - - -

(Ивановский Одноставочны|2026|2377.99 ** 2553 95 *** - - - - -

6.|муниципальный округ), й, руб./Гкая
- -

котельная в с. 2027 2377,32 2554,42 - - - - -

Чернореченский 2028|2554,42 4104,46|

4

МУН «Коммунальцик» 2025 8248,40 8248,40 - - - - -

(Ивановский ии мии

муниципальный округ), Одноставочны 2026

|_
8248,40 8333,70 - - - - -

котельная В д. й, руб./Гкая 2027 8333,70 9558,15 - - - - -

Ермолино, ул.
Колхозная

2028 9232,09 9233,25 - - - - -

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации

(часть вторая).
** Тариф, установленныйна 1 полугодие 2026 года, действует по 30 сентября 2026 г. включительно.

*** Тариф, установленныйна 2 полугодие 2026 года, вводится в действиес | октября 2026 г.

Примечания:
1 В соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации (НК РФ)

организация применяет упрощенную систему налогообложенияи до 1 января 2025 г. использовала право на

освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога

на добавленную стоимость.
2. В соответствии с Главой 26.2 части 2 НК РФ организация применяет упрощенную систему

налогообложения и, в соответствии с Главой 21 части 2 НК РФ (в ред. Федерального закона от 12.07.2024

№ 176-ФЗ), с 1 января 2025 г. исполняет обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением и

уплатой налога на добавленную стоимость с использованием налоговой ставки, установленной в подпункте

1 пункта 8 статьи 164 части 2 НК РФ в размере 5%.

5

Приложение2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 10.12.2025 № 62-т/21

Приложение 2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 01.12.2023 № 48-т/2

Льготные тарифына тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

Вода
Отборный пар Ост

давлением рый
и

№ Наименование у5 5С 7о Свыш| ред

п регулируемой Вид тарифа Год до до до уци

п организации
1 полугодие|2 полугодие |2;|70 | 13,0

13,0| ров
) ? ) кг/|анн

кг/|кг/с|кг/ № ..
2 о ›|см’|ый

см м см пар

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

Население
Одноставочный,

МУП «Коммунальщик»|руб./Гкал, НДС|2024 3059,47 3478,62 - - - - -

(Ивановский не облагается

| муниципальный округ); 2025 - - - - - - -

| котельная в с. Ново-|Одноставочный,|2()26 р — — - — — _

Талины, 3-я Линия руб./Гкал,
(Пром. зона №1) НДС * 2027 - - р2028 - 4112,44 1

- - - - -

Одноставочный,

МУП «Коммунальщик» руб.ЛГкал, НДС|2024 1689,13 1920,54 - - - - -

(Ивановский не облагается

2.|муниципальный округ), о _|2025 __- 2185,57 Г - - - - -

котельня в=с|ОЛНОставочный,|2026|2185,572"°|2447.84"|С руб./Гкал,
Чернореченский 2027 - - - - - - -

с НДС *

2028 - 2793,98 4 - - - - -

Одноставочный,
МУП «Коммунальщик»|руб./Гкал, НДС 2024 3289,50 3486,57 - - - - -

(Ивановский не облагается

3
муниципальный округ), 2025|3486,57 ° 3729,40 6 - - - - -

°| котельная В д.|Одноставочный,|2026|3729405*""|4176,93 7 *++
— ^ — — —

Ермолино, ул. руб./Гкал, = аКолхозная е НДС* 2027|4176,93 4628,04 - - - - -

2028|4628,04 5053,82 - - - - -

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерацит

(часть вторая).
** Тариф, установленныйна 1 полугодие
*** Тариф, установленныйна 2 полугодие 2026 года, вводится в дейст

Примечания.
1. В соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекс

организация применяет упрощенную систему налогообложен

освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщик

на добавленную стоимость.
В соответствии с Главой 26.2 части 2

налогообложения и, в соответствии с Главой 21 части 2 НКРФ
№ 176-ФЗ), с 1 января 2025 г. исполняет о

уплатой налога на добавленную стоимость с использованием налоговой
1 пункта 8 статьи 164 части 2 НК РФ в размере 5%.

2. Льготные тарифына тепловую энергию устанавливаются и применяютсяв соотв

м

2026 года, действует по 30 сентября 2026 г. включительно.
вие с 1 октября 2026 г.

а Российской Федерации (НК РФ

ия и до 1 января 2025 г. использовала правон:
а, связанныхс исчислением и уплатой налог.

НК РФ организация применяет упрощенную систем.
(в ред. Федерального закона от 12.07.202.

бязанности налогоплательщика, связанные с исчислением
ставки, установленной в подпункт

етствии с Законо:

Ивановской области от 09.12.2014 № 103-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию на территори

Ивановской области».

6 Тариф без учета НДС- 3 551,81 руб.Л‘кал
7Тариф без учета НДС - 33 978,03 руб.ЛГкал
8 Тариф без учета НДС- 4 407,66 руб.Т`кал
9 Тариф без учета НДС- 4 813,16 руб.ЛГкал

` Тариф без учета НДС - 3 311,39 руб.кал
2 Тариф без учета НДС - 2 081,50 руб./Гкал
3 Тариф без учета НДС - 2 331,28 руб.ЛГ‘кал
4 Тариф без учета НДС - 2 660,93 руб./ТГкал
5 Тариф без учета НДС - 3 320,54 руб./Гкал

Приложение 3 к постановлению Департамента энергетикии тарифов
Ивановской области от 10.12.2025 № 62-т/21

Тарифына тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

Вода Отборный пар давлением Остр
от от|от ыйи

№ Наименование В
1,2|2,5|7,0 |Свыше

и ид редуц
п/ регулируемой тарифа

Год
1 2 до|до до 13,0 ирова

п организации
р полугодие полугодие 2,5|7,0|13,0 кгГ/ нный

кг/|кс|кг/|см па
см?|м?|см р

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

МУП 2026|11443,78“ 11444,61" - - - - -

«Коммунальщи®|Одноставо|2027|10697,81 106971 || -|-| - -

(Ивановский ный
1.|муниципальный руб Гкал 2028 10697,81 11442,41 - - - - -

округ, д. жел. от. без НДС|2029|11419,00 11419,99 -|-|- - -

Ермолино, ул.
Завокзальная) 2030 11419,99 12192,93 - - - - -

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

Население (тарифы указываются с учетом НДС)*
МУП 2026|12015,97

* | 12016,84 “"* - - - - -

«Коммунальник» 2027|1123270|1123270|-|-|- - -

(Ивановский Одноставоч
2.|муниципальный ный, 2028 11232,70 12014,53 - - - - -

округ, жел. Ст рУб.кал Г50о9|11989,95|119909 |-|-|-|- -

рмолино, ул.
Завокзальная) 2030 11990,99 12802,58 - - - - -

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации

(часть вторая).
** Тариф, установленныйна 1 полугодие 2026 года, действует по 30 сентября 2026 г. включительно.
*** Тариф, установленныйна 2 полугодие 2026 года, вводится в действие с | октября 2026 г.

Примечание. В соответствии с Главой 26.2 части 2 НК РФ организация применяет упрощеннук

систему налогообложения и, в соответствии © Главой 21 части 2 НК РФ (в ред. Федерального закона от

12.07.2024 № 176-ФЗ), с 1 января 2025 г. исполняет обязанности налогоплательщика, связанные ‹

исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость с использованием налоговой ставки

установленной в подпункте 1 пункта $ статьи 164 части 2 НК РФв размере 5%.

7

Приложение 4 к постановлению Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 10.12.2025 № 62-т/21

Льготные тарифына тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

Вода
Отборный пар стрдавлением ЫЙИ

№
Наименование .5 яЕ 7о Свый! реду

пИ регулируемой Вид тарифа|Год до до до е|циро

организации
1 полугодие|2 полугодие 13,0| ванн

2,5|7,0|13,0 к/|ый
кг/|кг/с|кг/ 2

см?|м?|ем? |“ пар

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

МУП 2026|2703,43 '*|3027,84? **
- - - - -И Одноставоч|2027|3027,84?|3354,85° ||1.|мувиципальный руб.ьал 2028|3354853|3663,50° || -|-|| -

ИНОУл. 2029|3663504|4000,54°|-1-|-|-|-

Завокзальная) 2030|4000,54 ° 4368,59 6 - - - - -

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации

(часть вторая).
** Тариф, установленныйна 1 полугодие 2026 года, действует по 30 сентября 2026 г. включительно.

*** Тариф, установленныйна 2 полугодие 2026 года, вводится в действие с 1 октября 2026 г.
Примечания.
1. В соответствии с Главой 26.2 части 2 НК РФ организация применяет упрощенную систему

налогообложенияи, в соответствии с Главой 21 части 2 НК РФ(в ред. Федерального закона от 12.07.2024

№ 176-ФЗ), с 1 января 2025 г. исполняет обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением и

уплатой налога на добавленную стоимость с использованием налоговой ставки, установленной в подпункте

1 пункта 8 статьи 164 части 2 НК РФ в размере 5%.
2. Льготные тарифына тепловую энергию устанавливаются и применяются в соответствии с Законом

Ивановской области от 09.12.2014 № 103-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию на территории

Ивановской области».

1 Тариф без учета НДС- 2 574,70 руб./Гкал
2 Тариф без учета НДС- 2 883,66 руб./Гкал
3 Тариф без учета НДС - 3 195,10 руб.кал
4 Тариф без учета НДС — 3 489,05 руб./Гкал
5 Тариф без учета НДС — 3 810,04 руб.Л`кал
6 Тариф без учета НДС - 4 160,56 руб./Гкал

Долгосрочные параметры регулирования для формирова
использованием метода индексации устан

Приложен ие5 к постановлению Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 10.12.2025 №62-т/21

ния тарифов на тепловую энергию с

овленных тарифов

Реализация

Показатели ти в Динамик

Базовый
Индекс энергосбереже энергосбере

а

Наименование уровень
эффективност|Нормативн ния и Епения м изменени

№ регулируемой Год|операционных
и ый уровень энергетичеСКО повъпшения

я

п/п низации сходов операционных! прибыли й  Ннергетическ
расходов

орга и р л расходов эффективност
р

ой
на

и топливо
эффективнос

ти

тыс. руб. % %

МУП
2026 2149,240 1,0 х х х х

«Коммунальщик» 2027 - 1,0 х х х х

‚. (Ивановский 2028 - 1,0 х х х х
муниципальный округ,

д. ж.д. ст. Ермолино, 2029 - 1,0 Хх х х х
.3ул. Завокзальная) 5030 - 0 Хх х Хх Хх